



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA SAÚDE

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PROCESSO Nº 24001.038197/2024-93

DATA: 05/06/2025

ASSUNTO: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
EMPRESA POLYSUTURE / MEDTRONIC ITENS 1, 3, 4, 5, 8, 10 E
12 DO PE 1465/2024

1. Ciente,

2. Temos as seguintes considerações ao questionamento da Empresa POLYSUTURE / MEDTRONIC, cito pág. 791, reportado pela PGE por juntada de documentos, cito pág. 790;

3. Questionamentos da Empresa POLYSUTURE / MEDTRONIC:

Respostas da equipe MMH/SESA aos questionamentos da empresa POLYSUTURE / MEDTRONIC:

3.1. Questionamento 1:

“Itens 1, 3 e 4 - O Edital Solicita Poliglactina de rápida absorção. - Gostaríamos de saber se podemos ofertar Polyglytone 6211 (Caprosyn) no lugar do Polyglactin, pois esse é o nosso polímero de rápida absorção. Não há comprometimentos no resultado final, nem para os pacientes pois tecnicamente performam de forma muito similar sendo ambos de rápida absorção.”

Descritivos dos itens 1, 3 e 4 conforme edital:

Item 1 - 641622 - FIO DE SUTURA DE POLIGLACTINA 4-0, AGULHA $\frac{3}{8}$, 15/17MM CÍRCULO CORTANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO. ESTÉRIL...

Item 3 - 641642 - FIO DE SUTURA DE POLIGLACTINA 5-0, AGULHA $\frac{1}{2}$, 15/17MM CÍRCULO CORTANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO. ESTÉRIL...

Item 4 - 641662 - FIO DE SUTURA DE POLIGLACTINA 5-0, AGULHA $\frac{3}{8}$, 13MM CÍRCULO CORTANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO. ESTÉRIL...

Resposta ao questionamento 1:

Conforme diligências junto a área técnica da cirurgia geral HGF, não conhece o fio de polyglytone 6211 (caprosyn);

Conforme diligências junto a área técnica da cirurgia torácica do HM, não conhece o fio de polyglytone 6211 (caprosyn);

Apesar de ser um fio de absorção rápida, considerando tratar-se de matéria prima distinta da solicitada no edital, não será aceita.

3.2. Questionamento 2:

“Item 05 - Poderiam por favor esclarecer sobre a ponta da agulha solicitada no item 5? Pois solicita ponta cilíndrica piramidal.

- Se trata de ponta cilíndrica ou triangular?”

Descritivo do item 5 conforme edital:

Item 5 - 646904 - FIO DE SUTURA DE AÇO CIRÚRGICO MONOFILAMENTAR Nº 5, CONTENDO 4 FIOS DE 45CM, ENCASTOADOS EM AGULHA DE ½ CÍRCULO CILÍNDRICA DE PONTA PIRAMIDAL, COMPRIMENTO 4,5 a 5,5CM. ESTÉRIL ...

Resposta ao questionamento 2:

- Resposta: Entenda-se por PIRAMIDAL similar a TRIANGULAR.

- Desse modo, a equipe técnica considera prudente rever a descrição do item 5 e incluir a terminologia **triangular** na descrição do item 5, PIRAMIDAL / TRIANGULAR

- Desse modo a descrição passará a ser:

Item 5 - 646904 - FIO DE SUTURA DE AÇO CIRÚRGICO MONOFILAMENTAR Nº 5, CONTENDO 4 FIOS DE 45CM, ENCASTOADOS EM AGULHA DE ½ CÍRCULO CILÍNDRICA DE PONTA **PIRAMIDAL / TRIANGULAR**, COMPRIMENTO 4,5 a 5,5CM. ESTÉRIL ...

3.3. Questionamento 3:

“Item 08 - O edital solicita agulha de 13mm. - Será aceito agulha de 10mm?”

Descritivo do item 8 conforme edital:

640793 - FIO DE SUTURA DE POLIÉSTER 4-0 DUAS AGULHAS ½ CILÍNDRICA 13MM, COM ALMOFADA, CARDIOVASCULAR. ESTÉRIL...

Resposta ao questionamento 3:

- Não será aceita agulha de 10mm. Conforme o órgão demandante que faz a cirurgia cardiovascular, poderá ser aceita agulha com as seguintes dimensões: 12, 13 e 14mm.
- Desse modo, a equipe técnica considera prudente rever a descrição do item 8, e incluir, **13(+/-1)MM.**

3.4. Questionamento 4:

“Item 10 - O edital solicita fio com agulha de 1/2 círculo cilíndrica de 30/31mm.

- Nessas descrições temos o fio bi agulhado, será aceito?

- Temos também o fio com agulha 3/8, poderiam verificar?”

Descritivo do item 10 conforme edital:

640020 - FIO DE SUTURA DE POLIPROPILENO 3-0, AGULHA 1/2 CILÍNDRICA DE 30/31MM. ESTÉRIL...

Resposta ao questionamento 4:

- Nessas descrições temos o fio bi agulhado, será aceito? **Resposta: Não será aceito**

- Temos também o fio com agulha 3/8, poderiam verificar? **Resposta: Não será aceito**

3.5. Questionamento 5:

“Item 12 - Para fio com esta descrição temos apenas agulha com ponta espatulada.

- Será aceito?”

Descritivo do item 12 conforme edital:

640594 - FIO DE SUTURA DE POLIAMIDA 10-0 DUAS AGULHAS 3/8 CIRCULO CORTANTE 6,2MM A 6,5MM (OFTALMOLOGIA). ESTÉRIL,

Resposta ao questionamento 5:

- Questionamento compartilhado com o serviço de oftalmologia do HGF;

A descrição do fio está correta, apenas gostaria de destacar que não foi especificado que a agulha 3/8 circular possui ponta espatulada.

- Com base na resposta do serviço de oftalmologia do HGF, houve equívoco na especificação com a supressão da terminologia “**agulha espatulada**”. Dessa forma, o descritivo deverá ser revisto para que passe a constar referida exigência.

A especificação do descritivo do item 12 passará a ser:

Item 12 - 640594 - FIO DE SUTURA DE POLIAMIDA 10-0, DUAS AGULHAS 3/8, **ESPATULAR**, 6,2MM A 6,5MM (OFTALMOLOGIA). ESTÉRIL, EMBALAGEM ÍNTEGRA.....

Elaborado por:

(assinatura digital)

Maria Girlene de Freitas Albuquerque - COREN 47.908
Enfermeira da COPLA/Parecer Técnico MMH

(assinatura digital)

Lívia Farias Leitão - COREN 128311
Enfermeira da COPLA/Parecer Técnico MMH